<sup>105</sup> *De Civ. Dei* XIV, 2, 1 (ML 41, 404. CSEL 40, 2, 2) : « (Sacra Scriptura) saepe etiam ipsum hominem, id est naturam hominis, carnem nuncupat, modo locutionis a parte totum. . . ».

<sup>106</sup> *S. Den.* 16, 2 (MA 76) : « (Sapientia) assumpsit proximum nostrum, et facta est proxima nostra. Hoc mysterium Christi est ». Cf. *De Cat. Rud.* 4, 8 (ML 40, 315). *De Civ. Dei* XX, 29 (ML 41, 704. CSEL 40, 2, 505). *De Fide et Symb.* 4, 6 (ML 40, 185. CSEL 41, 10). *In Io. Ev.* tr. 21, 7 (ML 35, 1568).

*enim Christus facta Sapientia est, quia factus est homo*<sup>107</sup>. C'est en raison de la susception d'une créature, qu'il est permis d'appliquer à la personne du Christ des termes tels que : *creatus, factus, conditus*. Ici se trouve l'explication de la formule assez fréquente : *creaturam assumpsit, creatura factus*<sup>108</sup>. Cette terminologie concrète, presque totalement disparue de nos jours, dominait au cinquième siècle. Toutefois, ce n'était pas par ignorance d'une terminologie plus abstraite. Depuis longtemps, les antiochiens avaient lancé la formule *duae naturae*. Elle était acceptée partout, sauf dans les milieux apollinaristes. A partir de 391, saint Augustin commence à employer *natura humana*. Il faut savoir que, pour lui, *natura* est identique à *essentia* et *substantia*<sup>109</sup>. Ainsi se rencontrent *natura humana* — *natura divina, utraque natura, humana substantia, utraque (duae) substantiae, gemina substantia*<sup>110</sup>. En outre *humanitas* tient fréquemment la place de *natura humana*<sup>111</sup>. Telle était la terminologie de saint Augustin. Mais qu'enten-

<sup>107</sup> *De Trin.* VII, 3, 4 (ML 42, 937). Également dans *S. Den.* 3, 5 (MA 20). Cf. GRÉGOIRE D'ELVIRE, *De Fide Orthodoxa c. Ar.* 2 (ML 20, 36) : « Creata est ergo Sapientia, immo genita, non sibi quae semper est, sed his quae ab ea fieri oportebat ».

<sup>108</sup> *S.* 30, 7, 9 (ML 38, 191) : « ... sed factus sum quod feci, ne periret quem feci ». *S.* 127, 6, 9 (ML 38, 710) : « Talis ergo ad nos venit, Filius Dei filius hominis, faciens et factus, creator et creatus... ». *In Io. Ev.* tr. 16, 7 (ML 35, 1526) : « ... conditus... secundum formam servi ». *Exp. Ep. ad Gal.* 30 (ML 35, 2126) : « 'Factum' autem dixit, propter susceptionem creaturae... ». *De Trin.* IV, 19, 25 (ML 42, 905) : « Factum quippe creaturam per quem facta est omnis creatura... ». Cf. ZÉNON DE VÉRONE, II, Tr. 7, 4 (ML 11, 412) : « Factus est quod non erat : nec tamen desiit esse, ante quod fuerat ».